
ADS AJUSTE DIRECTO REGIME SIMPLIFICADO

ADN AJUSTE DIRECTO REGIME NORMAL

CP CONCURSO PUBLICO

CLPQ CONCURSO LIMITADO POR PRÉVIA QUALIFICAÇÃO

PN PROCEDIMENTO DE NEGOCIAÇÃO

CC CONCURSO CONCEPÇÃO ADJUDICAÇÃO

TIPOLOGIA Nº PROCESSO DESIGNAÇÃO CÓDIGO CPV DATA FORNECEDOR VALOR ADJ RECLAMAÇÃO ANULAÇÃO ADJ Nº CABIMENTO REQ

ADN 1 1/2017 AQUISIÇÃO DE ORTOFOTOCARTOGRAFIA 71354100-5 SIM 14-03-17 MUNICIPIA, S.A. 120 DIAS SIM B NÃO NÃO 291 596 10-04-17 30-08-2017

ADN 2 2/2017 77120000-7

NÃO

30-01-17 1+1 SIM S NÃO NÃO 221 402 20-02-17 20-02-2019

ADN 3 3/2017 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICINA NO TRABALHO
85147000-1

NÃO 01-02-17 1+1+1 SIM S NÃO NÃO 276 454 03-03-17 03-03-2018

ADN 4 4/2017 44211100-3 NÃO 02-03-17 OVAVA ENGENHARIA, LDA 90 DIAS SIM B NÃO NÃO 325 713 29-03-17 31-07-2017

CP 5 1/2017 AQUISIÇÃO DE APÓLICES DE SEGURO 66510000-8 SIM 21-03-17 SABSEG – CORRETORES DE SEGUROS 24 MESES SIM S NÃO NÃO 683 733 03-04-17 03-04-2019

ADN 6 5/2017 60100000-9 NÃO 17-02-17 CAIMA TRANSPORTES, S.A. 10 MESES SIM S NÃO NÃO 395 499 28-03-17 31-12-2017

ADN 7 6/2017 71240000-2 SIM 23-02-17 SE2P 365 DIAS SIM S NÃO NÃO 426 581 09-03-17 09-03-2018

ADN 8 7/2017 79421200-3 SIM 23-02-17 FOUREMPOR 120 DIAS SIM S NÃO NÃO 428 582 09-03-17 30-07-2017

ADN 9 8/2017 92500000-6 NÃO 13-03-17 ANDAMENTO VIVO PRODUÇÕES, LDA 5 DIAS SIM S NÃO NÃO 527 750 26-04-17 12-06-2017

ADN 10 9/2017 39160000-1 SIM 04-04-17 PINOFIL – PINHO NOITES & FILHOS 30 DIAS SIM B NÃO NÃO 560 740 03-05-17 06-06-2017

ADN 11 10/2017 39162110-9 SIM 04-04-17 AREAL EDITORES, S.A. 15 DIAS NÃO B NÃO NÃO 559 831 18-04-17 18-05-2017

CP 12 1/2017 09134100-8 SIM 27-04-17 GASPE COMBUSTIVEIS, LDA CONSUMO LITROS SIM B NÃO NÃO 639 1013 22-05-17 22-05-2018

ADN 13 11/2017 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 64200000-8

CP 14 2/2017 15894210-6 SIM
NÃO HOUVE LUGAR A ADJUDICAÇÃO TODAS AS PROPOSTAS FORAM EXCLUIDAS

ADN 15 12/2017 42123400-1 NÃO 27-06-17 TECNOCON ENTREGA DOS BENS NÃO B NÃO NÃO 1384 1443 05-07-17 31-07-2017

ADN 16 13/2017 71356000-8 NÃO 28-04-17 PALMO PRODUÇÕES, LDA 5 DIAS NÃO S NÃO NÃO 860 920 04-05-17 30-05-2017

ADN 17 14/2017 AQUISIÇÃO DE 450 TONELADAS DE BETUMINOSO A FRIO 44113620-7 SIM
21-07-17

MANUEL FRANCISCO ALMEIDA 365 DIAS SIM B NÃO NÃO 944 1398 12-07-2017 30-06-2018

ADN 18 15/2017 45259000-7 NÃO 24-05-17 MAXIMOFERTA, LDA 15 DIAS NÃO S NÃO NÃO 1076 1144 25-05-17 25-06-2017

ADN 19 16/2017 48000000-8 SIM 04-07-17 MEDIDATA 4,5 MESES SIM S NÃO NÃO 506 1509 27-07-17 31-11-2017

ADN 20 17/2017 30230000-0
SIM

01-08-17 AREAL EDITORES, S.A. 30 DIAS NÃO B NÃO NÃO 1803 1884 13-09-17 31-10-2017

ADN 21 18/2017 71318100-1 NÃO 03-06-17 SURPRESA SENSACIONAL 9 DIAS NÃO S NÃO NÃO 1173 1234 27-06-17 27-07-2017

ADN 22 19/2017 39522530-1 NÃO 22-06-17 RECLACAMBRA 5 DIAS NÃO S NÃO NÃO 1230 1368 27-06-17 27-06-2017

ADN 23 20/2017 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE SOM E LUZ 71356000-8 NÃO 23-06-17 PEDRO ALMEIDA MOREIRA, LDA 5 DIAS NÃO S NÃO NÃO 1235 1357 27-06-17 27-06-2017

ADN 24 21/2017 92340000-6 NÃO 23-06-17 JOAQUIM BARREIROS, LDA 1 DIA NÃO S NÃO NÃO 1233 1356 27-06-17 27-06-2017

ADN 25 22/2017 92340000-6 NÃO 27-06-17 ANDAMENTO VIVO PRODUÇÕES, LDA 1 DIA NÃO S NÃO NÃO 1312 1396 29-06-17 15-07-2017

ADN 26 23/2017 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTABILIDADE 79211000-6 NÃO 30-06-17 SOFIA TERESA OLIVEIRA MARTINS DE CASTRO 365 DIAS SIM S NÃO NÃO 1359 1456 12-07-17 30-06-2018

ADN 27 24/2017 50000000-5 NÃO 17-07-17 SOINCA 5 DIAS NÃO S NÃO NÃO 1501 1559 01-08-17 30-08-2017

ADN 28 25/2017 79421200-3 SIM 10-08-17 H2OPT 12 MESES SIM S NÃO NÃO 1385 1794 13-09-17 30-10-2017

ADN 29 26/2017 -------- REVOGADO POR DESPACHO DE 17.07.2017

CP 30 3/2017 92600000-7

CP 31 4/2017 98300000-6 SIM 10-08-17 AUDICAMBRA 11 MESES SIM S NÃO NÃO 1455 1793 04-09-17 30-12-2018

ADN 32 27/2017 71242000-6 SIM 04-09-17 NORAQUA 90 DIAS SIM S NÃO NÃO 1840+1841 1923+1924 28-09-17 31-12-2017

CP 33 6/2017 39200000-6

ADN 34 31/2017 FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 44190000-8 NÃO 05-09-17
FARCIMAR

24 MESES SIM B NÃO NÃO
1931

26-09-17 26-09-2019
DROGARIA VALE PEREIRAS 1932

ADN 35 28/2017 44113600-1 SIM 08-08-17 CONSTRUÇÕES CARLOS PINHO 12 MESES SIM B NÃO NÃO 1671 1753 04-09-17 30-06-2018

ADN 36 29/2017 79620000-6 SIM 28-07-17 EGOR OUTSOURCING 6 MESES SIM S NÃO NÃO 1469 1584 04-09-17 28-02-2018

ADN 37 30/2017 90910000-9 NÃO 11-08-17 LABIRINTETOPEIA 12 MESES SIM S NÃO NÃO 1519 1792 06-09-17 30-09-2018

Nº PROCESSO 
IPDMS

PROCEDIMENTO 
EFETUADO 

PLATAFORMA
DURAÇÃO
CONTRATO

CONTRATO 
ESCRITO

TIPO
DE

CONTRATO
(BENS/SERVIÇO)

ENVIADO PARA 
PUBLICAÇÃO NO 

BASE.GOV EM

DATA PARA 
COMUNICAR 
RELATÓRIO 
EXECUÇÃO 
CONTRATO

15 855,28 €

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA DINAMIZAÇÃO DO 
CENTRO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL DE VALE DE CAMBRA

ANIMA BOTÂNICA – PLANTAS AROMÁTICAS E 
MEDICINAIS, UNIPESSOAL, LDA 19 200,00 €

CLINICA DE SANTO ANTÓNIO DE VALE DE 
CAMBRA 20 250,00 €

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO ETAR NO LUGAR DA 
FELGUEIRA 27 988,00 €

149 923,14 €

AQUISIÇÃO DE TRANSPORTES ESCOLARES EM 
CARREIRAS PUBLICAS 163 994,00 €

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE ESPECIALIDADES PARA CENTRO DE 
ARTES E ESPECTACULOS 74 000,00 €

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONSULTORIA NA AREA 
DA MECÂNICA DE CENA E RESPETIVO PROJETO 
ARTISTICO PARA O CENTRO DE ARTES E ESPECTACULOS 46 600,00 €

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA ANIMAÇÃO CULTURAL 
NAS FESTAS DO MUNICÍPIO E DE SANTO ANTÓNIO 2017 24 300,00 €

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR PARA A ESCOLA DE 
MACINHATA 11 650,40 €
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA A ESCOLA DE 
MACINHATA 8 964,74 €
AQUISIÇÃO DE GASÓLEO RODOVIÁRIO SIMPLES A 
GRANEL 90 000,00 €

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES EM ESTABELECIMENTOS 
ESCOLARES DO MUNICIPIO DE VALE DE CAMBRA
AQUISIÇÃO E MONTAGEM DE COMPRESSOR DE AR NA 
ETA DE RÔGE 8 450,00 €

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA PRODUÇÃO TÉCNICA E 
LOGISTICA DO II SARAU DE DANÇA DE VALE DE CAMBRA 10 580,00 €

20 250,00 €

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DE 
CAIXILHARIA E SUBSTITUIÇÃO DE VIDROS NO PAVILHÃO 
MUNICIPAL 7 370,00 €

AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PARA A EXECUÇÃO DO 
PROJETO “AUTARQUIA DIGITAL METROPOLITANA DO 
MUNICIPIO DE VALE DE CAMBRA 73 975,00 €

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO INFORMATICO PARA 
ESCOLA BÁSICA DE MACINHATA 6 996,00 €

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA AS FESTAS DE SANTO 
ANTÓNIO 2017 7 500,00 €

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ALUGUER DE TENDAS PARA 
O FESTIVAL DA VITELA 13 979,50 €

7 000,00 €

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ANIMAÇÃO CULTURAL NO 
FESTIVAL DA VITELA 8 000,00 €
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE 
ESPETACULO COM O ARTISTA MICKAEL CARREIRA 18 600,00 €

15 000,00 €
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO 
CORRETIVA DOS ESPAÇOS DE JOGOS E RECREIOS 4 970,00 €
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE PLANO 
DE SEGURANÇA DA AGUA DO MUNICIPIO DE VALE DE 
CAMBRA 20 000,00 €
VENDA DE EUCALIPTOS NO TERRENO ANEXO À 
HELIPISTA DE ALGERIZ
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOAL ESPECIALIZADO 
PARA O SDTL

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS 
EM CONTEXTO ESCOLAR, VIGILÂNCIA EM TRANSPORTE 
ESCOLAR E PIQUETE DE APOIO ÀS ESCOLAS – ANO 
LETIVO 2017/2018 51 410,18 €
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DO 
PROJETO DE EXECUÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE 
ÁGUA (AA) E REDE DE DRENAGEM DE AGUAS RESIDUAIS 
(AR) MACIEIRA DE CAMBRA 15 200,00 €

FORNECIMENTO DE MATERIAL DE ÁGUA E SANEAMENTO

11 728,90 €

14 969,30 €

AQUISIÇÃO DE 1500 TONELADAS DE BETUMINOSO A 
QUENTE (CAMADA DE DESGASTE) 48 600,00 €

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA APOIO AO SECTOR DE 
ESPAÇOS VERDES E JARDINS ANO 2017 18 233,64 €
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA NA DASDEC E 
BIBLIOTECA MUNICIPAL 23 472,50 €



ADN 38 32/2017 79714000-2 NÃO 21-07-17 SECURITAS 6 MESES SIM S NÃO NÃO 1615 1673 09-08-17 31-01-2018

ADN 39 33/2017 22112000-8 NÃO 04-08-17 LIVRARIA ACADÉMICA ENTREGA DOS BENS NÃO B NÃO NÃO 1685+1684 1765+1766 04-09-17 04-10-2017

ADN 40 34/2017 60100000-9 SIM 28-08-17

SETA

190 DIAS SIM S NÃO NÃO 1551

1822

13-10-17 31-07-2018
AUTO ALUGADORA 1823

FRETIVAIS 1821

TAXIS C. OLIVEIRA 1824

ADN 41 35/2017 60100000-9
PROCEDIMENTO FICOU DESERTO

09-08-17

ADN 42 36/2017 15894210-6 SIM 04-08-17 ICA – INDUSTRIA E COMÉRCIO ALIMENTAR 3 MESES SIM B NÃO NÃO 1596 1758 04-09-17 31-12-2017

CP 43 5/2017 15894210-6

ADN 44 37/2017 71242000-6 SIM 27-09-18 NORAQUA 90 DIAS NÃO S NÃO NÃO 2175 2253 08-11-17 31-03-2018

ADN 45 38/2017 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA LIMPEZA DE BERMAS 45233229-0

ADN 46 39/2017 AQUISIÇÃO DE HORAS MÁQUINAS DSUOM 45520000-8

ADN 47 40/2017 AQUISIÇÃO DE CONTADORES DE ÁGUA 38421100-3

ADN 48 41/2017 92600000-7 SIM 18-09-17 EGOR OUTSOURCING 3 MESES SIM S NÃO NÃO 1669 1975 03-10-17 30-11-2017

ADN 49 42/2017 60100000-9
PROCEDIMENTO FICOU DESERTO

ADN 50 43/2017 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE CATERING 55520000-1 NÃO 15-09-17 COMBINAÇÃO DOS SENTIDOS 1 DIA NÃO S NÃO NÃO 1852 1935 19-09-17 30-09-2017

ADN 51 44/2017 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE CALCETEIRO 71500000-3 NÃO 27-09-17 JOAQUIM FERNANDO ROCHA EXECUÇÃO DOS M2 NÃO S NÃO NÃO 2085 2164 27-10-17 30-06-2018

ADN 52 45/2017 50000000-5 NÃO 26-09-17 SILEXAL 5 DIAS NÃO S NÃO NÃO 1966 2046 29-09-17 30-10-2017

ADN 53 46/2017 98300000-6 NÃO 24-10-17 AHBVVC 31-07-2018 SIM S NÃO NÃO 2178 2257 17-10-17 31-07-2018

ADN 54 47/2017 79414000-9 NÃO 16-11-17 CARLA MARGARIDA FERREIRA DA COSTA 12 MESES NÃO S NÃO NÃO 2240 2318 17-11-17 31-10-2018

ADN 55 48/2017 71240000-2 SIM 29-11-17 VERTENTE MAGENTA ENTREGA DOS PROJETOS NÃO B NÃO NÃO 2363 2441 12-12-17 31-01-2018

ADN 56 49/2017 15894210-6 NÃO 22-11-17 ICA – INDUSTRIA E COMÉRCIO ALIMENTAR 3 MESES NÃO B NÃO NÃO 2221 2327 15-12-17 30-03-2018

ADN 57 50/2017 AQUISIÇÃO DE FLOREIRAS PARA AV. VALE DO CAIMA 39200000-6 NÃO 07-12-17 LARUS 60 DIAS SIM B NÃO NÃO 2266 2475 28-12-17 29-02-2018

ADN 58 51/2017 34110000-1 NÃO 24-11-17 RENAULT PORTUGAL, S.A. ENTREGA DOS BENS NÃO B NÃO NÃO 2383 2457 13-12-17 31-12-2017

ADN 59 52/2017 34130000-7 NÃO 24-11-17 RENAULT PORTUGAL, S.A. ENTREGA DOS BENS NÃO B NÃO NÃO 2382 2456 13-12-17 31-12-2017

ADN 60 53/2017 AQUISIÇÃO DE VIATURA LIGEIRA MISTA PARA GTF
34130000-7

NÃO 14-12-17 STAND AVENIDA, LDA ENTREGA DOS BENS NÃO B NÃO NÃO 2504 2586 28-12-17 31-01-2018

ADN 61 54/2017 39200000-4 NÃO 20-12-17 TECNOCON ENTREGA DOS BENS NÃO B NÃO NÃO 58 66 09-01-18 31-01-2018

ADN 62 55/2017 71242000-6 SIM 13-12-17 90 DIAS SIM S NÃO NÃO 2369 2400 27-12-17 27-12-2017

ADN 63 85200000-1

ADN 64 1/2018 FORNECIMENTO DE AGREGADOS 14212200-2

ADN 65 1/2018 79714000-2 FALTA ASSINAR CONTRATO

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA NO EDIFICIO 
MUNICIPAL 6 990,00 €
AQUISIÇÃO DE FICHAS DE TRABALHO PARA O 1º CICLO 
DO ENSINO BÁSICO 19 838,57 €

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA TRANSPORTES 
ESCOLARES – CIRCUITOS ESPECIAIS TÁXIS - ANO LETIVO 
2017/2018

28 262,50 €

21 150,80 €

13 300,00 €

9 481,00 €
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES ESCOLARES 
– TRANSPORTE COLETIVO DE CRIANÇAS EM PESADO DE 
PASSAGEIROS – 2017/2018

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES EM ESTABELECIMENTOS 
ESCOLARES DO MUNICIPIO DE VALE DE CAMBRA 74 900,00 €

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES EM ESTABELECIMENTOS 
ESCOLARES DO MUNICIPIO DE VALE DE CAMBRA
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DO 
PROJETO DE DRENAGEM DE ÁGUAS RESIDUAIS NO 
LUGAR DE JANARDO – S. PEDRO DE CASTELÕES 9 500,00 €

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOAL ESPECIALIZADO 
PARA O SDTL 30 419,73 €
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES ESCOLARES 
– TRANSPORTE COLETIVO DE CRIANÇAS EM PESADO DE 
PASSAGEIROS – 2017/2018

13 425,00 €

4 000,00 €
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA REPARAÇÃO DE 
RETROESCAVADORA KOMATSU 6 188,02 €
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE JOVENS 
PARA A CERCIAZ 20 176,00 €

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA / FORMAÇÃO 
NA AREA DE RECURSOS HUMANOS 4 200,00 €
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETO PARA CENTRO DE BTT 6 650,00 €

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES EM ESTABELECIMENTOS 
ESCOLARES DO MUNICIPIO DE VALE DE CAMBRA 74 496,00 €

10 961,72 €
AQUISIÇÃO DE VIATURA LIGEIRO DE PASSAGEIROS PARA 
VEREAÇÃO 24 618,94 €
AQUISIÇÃO DE DUAS VIATURAS LIGEIRAS DE 
MERCADORIAS PARA A DSUOM 22 349,89 €

11 382,11 €

FORNECIMENTO E MONTAGEM DE SISTEMA DE CLORO 
GÁS NA ETA DE RÔGE 6 200,00 €
ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA A EXECUÇÃO DA VIA 
PEDONAL E CICLÁVEL AO NUCLEO DE MACIEIRA DE 
CAMBRA

MVCC – MERCÊS VIEIRA E CAMILO 
CORTESÃO ARQUITETOS, LDA 26 750,00 €

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICINA VETERINÁRIA NA 
MODALIDADE DE AVENÇA

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA NO EDIFICIO 
MUNICIPAL


	2017

